
 

 

 

 

通化东宝药业股份有限公司 

 

600867 

 

2021 年度社会责任报告 

  
  

  

  

  

  

 

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 2 

报告说明 

  

关于本报告  

此报告为通化东宝药业股份有限公司（以下简称“通化东宝”、“公司”）

对外公布的《2021 年度社会责任报告》。 

报告范围  

除非特殊说明，本报告主要描述 2021年 1月 1日至 12月 31日期间通化东

宝在价值创造、安全、生产、环境保护、产品质量、员工、社区、客户信誉等方

面的工作。秉承对股东、合作伙伴、员工负责任的态度，公开企业相关的经营活
[...]
制系统。根据室内外温度自动调整循环泵，补水泵的转速以及启动时间，每年可

节约电费 5万元左右。7）对车间内真空泵，空调冷却水系统。水库上水泵系统，

锅炉给水泵系统加装变频控制，提高自动化程度，全年可节约电费 10 万元左右。 

节水措施：1）在水系统运行过程中定期进行水平衡测试，通过供水、用水

平衡分析，及时发现漏水环节；加强生产与生活用水过程管理，提高用水效率，

做到节约用水；水平衡测算系统由 19 块电磁流量计及 2 块机械流量计构成。2）

每天对供水总量及各二级用水单位用水总量进行测算，及时发现问题，及时处理，

杜绝“跑、冒、滴、漏”现象，每月要进行水平衡测算。3）各二级用水单位要

保证凝结水的回收及循环水的使用。用水分车间、分用途设置计量仪表，并采取

有效措施避免管网漏损。完善节约用水管理制度，加强各用水点的计量，减少各

系统跑、冒、滴、漏、溢现象。供水总管、循环水补水管均加 装流量计或水表，

实时监控各级用水量，提高分级水表计量率。4）办公楼和生产车间全部采用水

节水器具和设备，小便器、蹲式大便器采用延时自闭冲洗阀或红外感应冲洗阀，

坐式大便器采用两档（3L、6L）式水箱坐便器，公共卫生间的洗脸盆采用延时自

闭混合龙头或红外感应龙头，节水率不低于 8%。5）改造公司蒸汽供回管网，将



 

 36 

原地下蒸汽管网全部改为地上管道，能够保证及时发现问题立即处理，减少蒸汽

的损失；全厂所有使用蒸汽设备安装疏水器，有效利用蒸汽的热量，减少蒸汽的

损失，同时改造蒸汽冷凝水管道，将全厂各使用部门的全部蒸汽冷凝水（85℃以

上）回收至锅炉重新再利用（回收率达到 90%以上），每年可节约新鲜水 10万立

方米以上。6）对各个部门阀门、过滤单元等废旧物资的再次利用，共修复大、

小阀门 12 个，过滤单元 4 组，逆止阀 8 个，部分大小螺栓等，大大节约了相关

费用支出。7）对锅炉房水冷瓦座排水进行改造，把水冷瓦座排水输送到脱硫池

内，减少了脱硫池用自来水水量，2台水冷瓦座每小时排放废水约 3 吨，每年节

水 26280 吨。8）对脱硫池排水及出渣槽给水进行改造，把脱硫池排水输送到锅

炉出渣槽给水，2个渣槽每小时用水 1吨左右，每年节水 8760吨。9）对锅炉除

硝进行改造，利用四期尿素废液进行脱硝，每年减少成品尿素 60 吨左右，年减

少尿素废液排放 1200吨左右。10）2021年 5月份开始针对东山蓄水池进行改造，

利用原有废弃水池进行修复改造，增加蓄水 300吨，增加了自来水使用时间，并

避开了上水用电高峰时段，在很大程度了节约了电量的使用，并对另外两个蓄水

池出水管网进行改造，有效的解决了清理水池需要全厂停水的难题，为公司满负

荷生产提供了保障，并极大地改善了生产用水的质量。 

（2）清洁能源/可再生能源使用： 

公司与通化华润燃气公司合作，由通化华润燃气公司铺设一条至东宝锅炉

房的天然气管道，自天然气管道开始供气后，公司以天然气锅炉为主，燃煤锅炉

备用为铺，以天然气清洁能源代替燃煤化石能源，减少颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物、炉渣等的排放。 

（3）废弃物处置： 

公司制定了严格的危险化学品采购、入库、出库、领用、配制、使用、废弃

等管理制度，建立危险化学品的 MSDS，编制《危险化学品应急处置卡》发放到各

相关工作岗位，确保使用者充分了解其危害性及安全使用方法，从而采取必要的

保护措施和应急措施。 

（4）减少废水污染物排放相关措施： 



 

 37 

污水站于 2020 年 6 月份提能升级建设完成，项目投资 4000 余万元，主要

处理厂区污水，采用物化+生化处理方法对污水进行处理。设计处理能力达到

2068m³/d，总体池容近 20000m³，满足现有集团生产车间排水及后续集团生产车

间扩建排水需求，经处理后的污水达到《生物工程类制药工业水污染物排放标准》，

处理的废水主要属于生物制药废水，污水站的前端的收集池和调节池最大限度地

利用了厂区原有的池子，水解和生化部分进行了新建。 

污水站来水分为高浓和低浓部分，高浓和低浓分开进行处理，既节省了运

行成本，又达到了处理的环境效益，高浓废水通过高浓调节池进入到 UC 水解酸

化池，水解酸化处理方法是厌氧处理的前期阶段。高分子有机物的厌氧降解过程

可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵(或酸化)阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。

根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细

菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有

机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而

改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。本站采用了上流式

水解酸化工艺。采用点对点布水方式，污泥可以被快速、均匀混合。另外，底部

布水方式在保证污泥浓度以及泥水混合效果的同时，还可以控制易燃、恶臭气体

产生，这样就可以在较好的处理效果下，缩短停留时间，从而实现减小池容、节

省占地、降低投资成本的目的。同时，根据多年的运行经验，发现在水解池的中

上部设置平板状生物填料，可以使污泥浓度增加 800-1500mg/L；同时，将平板状

填料倾斜置于池内，与水平面锐角 55-80度，还可以提高固液分离效率。 

水解酸化出水和低浓度废水在混合缓冲池中进行混合，并起到加温及酸碱

调节的作用。废水进入生化工艺段。 

生化段采用的是 HBF工艺。针对高 COD 高氨氮，同时碳氮比低于 10时，需

要采用两段 AO 工艺，分别是缺氧池、好氧池、后置缺氧池、后置好氧池和序批

沉淀池。AO 生化工艺的核心就是微生物量，而解决低碳氮比废水的核心就是要

能在系统中富集优势菌种，即在 A 段有足够的反硝化菌，在 O 段有足够的硝化

菌，这样才能同时解决高 COD、高氨氮问题。在 AO 系统中考虑活性污泥法与膜

法相结合，依靠膜法来富集优势菌种。因此我们在 AO 系统中加设了容易生长微



 

 38 

生物的酶浮填料，通过改良填料的性能，来富集优势菌种。酶浮填料采用了“双

层膜”和“空隙层”的特殊结构，从而实现了比表面积大，孔隙率高的特点。酶

浮填料在加工过程中经过离子化材料改性及亲水高分子共混改性，表面带正电荷，

这将使微生物在载体表面附着、固定过程更加容易进行。酶浮填料在保证比表面

积大的前提下，有较好的机械强度。在水力剪切作用以及载体之间的摩擦碰撞过

程中不会发生破损。由于生产过程中主要使用改性高分子材料作为基材，耐酸、

耐碱、对含有有机物（烃类、苯类）的高难度污水适应性更好，耐腐蚀性强，使

用寿命 6年以上。可有效使用于含特殊污染物（如酚、有毒、有害金属离子、高

酸、高碱等）的废水。另外，微生物数量多后还需要高效的分离系统，否则污泥

很容易流失，因此设立了独特的分离系统，静止分离，其分离效率是传统辐流式

分离方式的数倍，可以大大提高沉淀的分离效果改良后的 AO与我们传统 AO比较

具有下面特点： 

1）微生物数量多。在生物池中微生物总量由悬浮态的活性污泥及附着生物

的生物膜组成，污泥浓度可达 6000mg/L以上，即使在生物负荷不增加的情形下，

也使得系统可以承受更高的容积负荷； 

2）耐冲击负荷能力强，工艺进水期间相当于一个完全混合式反应器，具有

强大的稀释功能，因而具有较强的耐冲击负荷和耐毒物能力，沉淀期间属于静止

沉淀，沉淀条件好，反应器内可以积累较高的污泥浓度； 

3）根据生物反应动力学原理，采用多池串联或并联运行，使污水在反应器

的流动呈现出整体推流而在不同区域内为完全混合的复杂流态，不仅保证了稳定

的处理效果，而且提高了容积利用率； 

4）良好的脱氮性能。生化反应区内的填料，使得反应器内存在不同菌种的

稳定立体生态位组合，硝化和反硝化过程可有机结合，并同时进行，从而能降低

系统在硝化反硝化过程中发生的 pH 变化，减少脱氮过程对碳源和碱度需求，脱

氮程度高、效果稳定。 

生化系统中曝气池时生化池的的核心部分，曝气池的运转主要靠曝气风机，

本污水站的曝气风机采用了空气悬浮风机，空气悬浮鼓风机轴承使用的是空气浮

力而非润滑油，是利用周围的空气代替润滑油，因此可在不同温度，不同速度下



 

 39 

运行，空气悬浮风机维护简单，维护费用低，相对于罗茨风机，空气悬浮风机很

节能，同时噪音都很低，无噪音污染。 

废水经生化处理后，出水就可以达到排放标准。混凝沉淀是作为保安措施

使用，在出水不达标的时候进一步去除。 

污水处理系统产生的污泥采用了高压板框脱水机作为污泥压滤设备。 

污水处理过程中会产生恶臭气体，采用“双介质低温等离子除臭+引风机+

逆流式雾化碱洗喷淋塔”组合工艺。各污水池及构筑物内产生的恶臭气体，经废

气收集系统收集后，首先进入双介质低温等离子除臭设备，在等离子高压电场轰

击下将废气中的异味分子的分子键迅速打断、裂解重组成新的小分子物质。经过

等离子处理后的废气通过碱洗塔吸附水溶性恶臭物质后，洁净空气经排气筒高空

排放。 

厂区制药废水经过上述工艺处理后出水可以达到《生物工程类制药工业水

污染物排放标准》标准。 

处理达标后的污水经明渠计量排入二密河中，在明渠处设置了自动水质混

合采样机器，配置在线流量计、在线 pH计、在线 COD测定仪、在线氨氮测定仪、

在线总氮测定仪、在线总磷测定仪，对出水水质实时 24 小时监测监控；同时与

环保部门联网联控，确保污水处理合格排放。 

为了保证设备、管道在冬季的正常运行，设备管道尽量布置在了室内，另外

为了让污水站与业主全场整体风格协调一致，水池和房子合建，污水站建设成为

一个整体建筑物，从外观上看像一个普通的厂房，整齐协通统一。现污水站运行

稳定，污水均处理合格，达标排放。 

东宝生物医药产业园德谷胰岛素原料药及注射液生产基地工程项目正在投

资建设中，在本项目中乙腈溶液因其有毒性、易燃易爆易挥发等特性，排入污水

处理站会增加污水处理站的负荷，并且处理难度大，容易造成严重环境污染。我

公司从环境保护及经济利益等长远考虑，设计师乙腈回收车间建设工程，将使用

后的乙腈废液回收提纯重复利用，总回收率为 95％以上，处理量 8000L/h，日处



 

 40 

理量可达 64t，即可减少乙腈废液对环境的影响，又可为企业节约乙腈原料的采

购费用。 

（5）减少废气排放措施： 

公司发酵废气采用除菌过滤-碱液吸收装置，对发酵生产尾气进行处理；QC

实验室与灭菌废气采用活性炭吸附进行处理；食堂废气采用油烟净化器进行处理； 

通化东宝药业股份有限公司锅炉房原有 1 台 20t/h 燃煤蒸汽锅炉及 4 台

10t/h 燃煤蒸汽锅炉，其中原有 4 台 10t/h 燃煤蒸汽锅炉为 1999 年安装投入使

用，设备老化严重，热效率低于 45%，已不能满足生产需要。2017 年至 2020 年

公司投资 1000 余万元对该锅炉房进行改造，拆除原 4 台 10t/h 燃煤蒸汽锅炉，

新建 3 座 20t/h 燃气蒸汽锅炉和 1 台 20t/h 燃煤蒸汽锅炉，其中 3 台燃气蒸汽

锅炉为主要使用锅炉，并配备中央控制系统及低氮燃烧器，达到废气污染物减排

目的。原有 1台 20t/h 燃煤蒸汽锅炉和新建 1台 20t/h燃煤蒸汽锅炉为应急备用

锅炉。通过对该锅炉房的改造，实现了用天然气清洁能源代替燃煤化石能源，每

年可减少污染物排放量分别为：烟尘 7.86 吨/年；二氧化硫 23.38 吨/年；氮氧

化物 27.51 吨/年。 

    污水站废气采用“双介质低温等离子除臭+引风机+逆流式雾化碱洗喷淋塔”

组合工艺。各污水池及构筑物内产生的恶臭气体，经废气收集系统收集后，首先

进入双介质低温等离子除臭设备，在等离子高压电场轰击下将废气中的异味分子

的分子键迅速打断、裂解重组成新的小分子物质。经过等离子处理后的废气通过

碱洗塔吸附水溶性恶臭物质后，洁净空气经排气筒高空排放。 

（6）水源地保护： 

企业发展 30年以来，每年投入数十万元专项用于周边森林资源管理。东宝

新村连续多年被通化县人民政府评为发展保护林业资源先进单位，森林保有率长

年保持全县第一。为了更好的保护水源，东宝对水库一级保护区范围设立了东宝

自然保护区，设立围栏、监控等管理措施。未来，东宝人将继续秉承绿色、生态、

环保的发展理念，保持好、保护好东宝森林水源，建设美丽东宝家园。 

（7）强化员工环境保护意识： 



 

 41 

公司重视环保法律法规的宣传和贯彻工作，通过对新修订的环保法、环评

法、水污染防治法、危废管理制度等法律法规进行学习和宣贯，强化守法意识，

明确违法后果的严重性。同时，公司通过体系目标考核，将环保管理纳入日常生

产工作中，公司全员环保意识得到了极大地提升。 

具体的，公司运用 ISO14001 环境管理体系，由最高管理者负责，全体员工

共同实施的一个组织管理方法，通过对 GB/T 24001-2016标准中 7.1 资源、7.2

能力、7.3意识、7.4 信息交流，来提高员工的环境意识。即首先对岗位提出 7.2

能力和 7.3 意识方面的要求，审核该岗位员工是否有足够的能力来满足该岗位，

如果不满足则需要 7.1 资源的调配和支持通过对内培训或对外学习来促使该岗

位的员工达到要求的能力，并将满足岗位能力要求的过程通过 7.4信息交流的方

式向其它部门传递，使期具有更广泛性。 

（8）清洁生产审核情况： 

至 2021年，公司共计开展了两轮清洁生产审核，最近一轮为 2016 年实施，

2022年计划开展第三轮清洁生产审核，本次审核将进一步减少 VOCs 的无组织挥

发做为审核重点，在危险化学品库房、生物工程车间发酵工序、有机溶剂回收工

序、危险废物暂存间等岗位进行有机废气收集治理装置，通过在危废库增加引风

系统将挥发的有机废气引入废气治理装置，处理后的废气浓度进一步降低，并经

高空排放。 

3、制定合理有效的目标与规划 

（1）气候变化管理目标与规划： 

通化东宝药业股份有限公司秉承“提高全员素质，强化环境理念，实行数字

管理，打造百年基业”的企业宗旨，致力于环境保护，不断完善自身环境行为，